DIVO CAESARI DIVI IVLII F. AVGV-
STO TI. CAESARI D'VI AVGVSTI F.
AVGVSTO SACRVM.

t . . Ab altero

Ab altero uero latere,

DIVO CAESARI DIVI IVLII F. AVG
STO TI. CAESARI DIVI AVGVSTI F.
AVGVSTO SACRVM.

In cuius uertice pila aurata posita est. De hoc autem obelisco Plinius ita scribit: Tertius est in Vaticano Caij, & Neronis principum circo, ex omnibus unus omnino fractus in molitudine eius, quem fecerat Sostridis filius Nuncoreus, & post cæcitatem, uisu redditio, Soli sacrauit, altitudine cubitorum centum. Idem ubi de magnitudine arborum tractat, hæc habet uerba: Abies admirationis præcipuae uisa est in naui, quæ ex Aegypto Caij principis iussu Obeliscum in Vaticano circo statutum, quatuorq; truncos lapidis eiusdem ad sustinendum eum, adduxit: qua naui nihil admirabilius uisum in mari certum est: centum uiginti modij lentis pro faburra ei fure. Longitudo spatium obtinuit magna ex parte Hostiensis portus, latere leuo, ibi nanq; demersa est à Claudio principe. Arboris eius crassitudo quatuor hominum ulnas complectentium implebat.

De Via Triumphali, Aqua Sabbatina, & Se-
pulchro Scipionis. CAP. XI.

TRiumphalis autem viæ mentio licet facta sit supra,
tamen libet hic ostendere quo tramite in Capitolium perduceret. Parata igitur triumphali pompa in territo-
rio triumphali, per viam procedebant Triumphalem, cui-
ius stratæ silicibus particula adhuc cernitur sub S. Spir-
itus hospitali, ut per nunc dirutū pontem Tyberis trium-
phalem

phalem ibi proximū, ex portam pariter dirutam eius portis triumphalē, cuius ampla cernere est fundimenta, in urbem, et ad Capitolium duceretur. Continuabatur autem via triumphalis ad posteriorē olim porticum S. Celsi, inde S. Laurentij in Damaso ecclesiam, et post Floræ campū petebat: idq; hinc maxime proximis temporibus cernere sicut, quod in continuatis super eam domibus fundamenta iacere, aut puteos effodere molientes, siliceam ueterem offenderunt, spatioſiſimam, à campo Floræ ad nunc platem Iudæorum, inde Iunonis templum, nunc S. Angeli ecclesiam, postea ad S. Geor. in uelabro procedens via, sub nouis ædibus, ruinisq; ab effodiētibus inuenitur, quo= usq; Ianī templo, Velabroq; proxima in clium desitura capitolinū detecta cernitur, Blon. In hortis Pontificis ui= situr hodie Nili simulacrum, et circūquaq; animalium gene= ra in eo flu. nascentiū, ac Tyberis, cū pueris urbis condito= ribus lupæ mammam tractantibus. Apollinis cū arcu, et spiculis signū, Laocoontisq; Virgiliani cū duobus filijs, de quo supra facta est mentio: Veneris paruum Cupidinē iuxta se despicientis, et Cleopatræ fonti appositū, exan= guis similis. Quæ omnia exornandi locū gratia hinc inde eō sunt translata. Extant et multa alia antiqua monumen= ta in porticu eiusdem pontificis, ac in uinea ad primum la= pidem fermè è regione pontis Miluij, quæ, cū ibi non sint inuenta, nullam antiquorum locorum præbent cognitio= nem. Quare his omisiis ad utiliora ueniamus. Sabbatinā aqua à Sabbatino Anguillariæ lacu Romā perducta erat, cuius formæ uestigia quedam extra portam Aureliam ex= tare dicuntur, hanc Hadrianus primus pontifex restituit,

t 2 perduxitq;

perduxitq; in Basilicam diu Petri ad usum sacerdotum,
 & ad lauandos pauperum pedes in coena domini. In cam-
 po Vaticano, haud procul à mole Hadriani fuit ingens
 Meta, siue Pyramis, quam Alexander sextus pontifex
 destruxit, ut viam ad eandem basilicam aperiret, uel ne
 esset hostibus tanquam propugnaculum contra propin-
 quam arcem, cuius fundamenta uidimus effodi superiori-
 bus annis. Sunt autem qui uelint Septem Epulonum fuisse
 sepulchrum, uel Scipionis: de quo Acron Horatijs inter-
 pres sic meminit: Deuicta Carthaginem uirtute Scipionis
 Africani, cum Afri aduersus Romanos denuo rebellaret,
 consulto oraculo responsum est, ut Sepulchrum Scipionis
 fieret, quod Carthaginem respiceret, tunc leuati cineres
 sunt de Pyramide in Vaticano, & humati in sepulchro
 eius in portu, ut Carthaginem respiceret. Gentile tamen
 Scipionum sepulchrum in via Appia fuisse declarabimus.
 Huius autem Pyramidis forma uisitetur in porta ænea eccle-
 siæ Apostolorum cœlata.

De Mole Hadriani, & Pratis Quintijs.

C A P .

XII.

AELIUS HADRIANUS Imperator iuxta Aeliū sui cognomini pontem, Molem, siue Sepulchrum, erigente Mausolei Augusti, excitauit, ut index in ipsa incisus ostendit huiusmodi,

L. H A E L I O C A E S . D I V I H A D R I A N I
 AVG. F. COS. II. F. &

Spartianus. Fecit & sui nominis sepulchrum iuxta Tyberim. In-

rim. In hoc autem ipse primus sepultus dicitur, et post omnium Antoninoruū cineres conditos esse inscriptiones, et epitaphia ibidem in marmore incisa ostendunt, ex quibus satis erit hæc, quæ sequuntur, notauisse:

IMP. CAES. DIVI TRAIANI PARTHI
CI FILIO DIVI NERVAE AD NEPOS
TRAIANO AVG. PONT. MAX. TRIB.
POT. XXII. IMP. II. COS. III. P. P.
ET DIVAE SABINAE IMP. CAES. T.
AELIUS HADRIANVS ANTONINVS
AVG. PIUS PONT. MAX. TRIB. POT.
II. DESIGN. IIII. COS. II. P. P. PAREN
TIBVS SVIS. Item:

IMP. CAESARI L. AVRELIO VERO
AVG. ARMENI. AC MED. PARTHIC.
PONTIF. TRIBVNIC. POT. VIII. IMP.
V. COS. III. P. P.

Lampridius autem refert Commodum iussu Pertinacis in monumentum Hadriani translatum. Iulius uero Capitolinus Seueri cadauer illatum in Hadriani sepulchrum, in quo et Cæsar pater eius naturalis sepultus fuerat. Idem docet Antoninuū Pium Hadriani patris sepulchrum instaurasse, eiq; templum dedicauisse. Hanc equidem molam hodie Pontifices pro præsidio habent. Est enim ampla, rotunda, solida, et inexpugnabilis, olim extrinsecus

t 3 marmore

Arx Crescen marmore incrustata. Dicitur etiam ars Crescentij à Cre-
tij. scentio quodam foetioso duce ex oppido Nomento, quē
illam in suam potestate cum redigisset, diu tenuit, donec
Theutonicorum fidei, qui illam oppugnabant se commi-
tens, ab illis est trucidatus. Describitur à Procopio hoc
modo: Hadriani quondam Imp. sepulchrum extra por-
tam Aureliam, siue, ut nobis placet, Aeliam, iactu lapidis
impositum. Primus eius ambitus quadrigati figuram ha-
bet, constat enim totus ex marmore pario, summa artifi-
cum diligentia edificatus. In medio uero huius quadrati
rotunda moles assurgit, excelsa altitudine, & tanta, ut in
suprema eius parte area sit, cuius diameter uix iactu la-
pidis transfigitur. Quam molem Belisarius occupans pro-
arce, & praesidio contra Gothos usus est. Erant olim in
summa parte undiq; magna statuae hominum, equorum,
quadrigarum miro artificio elaboratae: has partim inte-
gras milites demoliti, partim confractas in hostes deiece-
runt. Visuntur adhuc in hoc monumento boum capita,

Prata Quintia & quædam alia insculpta. Prata autem **Quintia**, à Q.
Cecinnato denominata, in campo Vaticano fuisse, Plinius
sic commemorat: Aranti quatuor sua iugera in Vatica-
no, quæ prata **Quintia** appellantur, uiator attulit dicta-
turam. Locus enim nūc Aprata uulgò dicitur. Theatrum
in pratis Vaticanis inter pontē Milvium, & molem Ha-
driani ponit Fulvius, autore Procopio, ad ludos gladiato-
rios edificatum: à quo autem nō meminit: Extant, inquit,
hodie (ut creditur) uestigia quædam in uinea Io. Alberi-
ni patricij Ro. At Circum non theatrum cum fuisse ego
crediderim, ut forma adhuc præ se fert, nisi pperā inter-
pres

pres locum uerterit. Nam in theatris ludi scænici siebāt,
in circis uero equorum cursus agebantur.

De ijs quæ extra portam Flumentanam,
& Collatinam fuere, uel nunc sunt.

C A P . X I I I .

Quanquam ex situ descriptione antiquæ urbi, ex nouæ iure optimo finem imponere liceret, tamen cum maiorem quandoq; ambitum adepta sit, suburbiaq; in id producta essent spatiū, ut hinc Tyrrhenum mare, inde Oriculi attingerent pontem, multa memoratu digna extra relinquuntur, ex quibus et temporis uetusitate, et bellorum iniuria pauca quædam in nostram peruenere cognitionem, quæ percurrisse non minus conduce re, grataq; fore arbitramur ijs, quæ intra urbis mœnia sunt comprehensa. Quare, ex ordine instituto, à porta Flumentana exordium sumamus, à qua ultra primum lapidem occurrit Milvius pons, de quo paulo ante satis declaratum est, sicut de ortu, naturaq; Tyberis, ac uia Flaminia, quæ, ut diximus, à Cn. Flaminio Ariminum Flaminia usque strata, ab eodem etiam denominationem accepit. uia. Vias enim urbis ex silice fermè omnes stratas fuisse indicant uestigia, tam extra, quam intra urbem multis in locis existentia. Ideò fernè omnes dictum est, quia Lilius primo dec. quintæ ait, M. Aemilio Cos. Cœfores uias sternendas silice in urbe, glareæ extra urbem substruendas, marginadasq; omnium primos locauisse. Et Plut. Cn. Gracchum certis regionibus uias direxisse, et eas passim lapide strauisse, partimq; arenæ muniuisse aggeribus, initia adæquantæ, et quantu ualles, torrétesq; abrūpebāt,

t 4 pontibus

pontibus æquali altitudine coniungentem. Quibus uerbis patet nō omnes silice fuisse stratas. Idem autē Gracchus dimenso uiarum spatio singulis miliarijs columnas lapideas, spatiij signa preferentes, constituit, lapidesq; parum inter se distantes ex utraq; uiarum parte dispositi, ut ex illis facile in equos esset ascensus. In Flaminia Augustus quatuor pontes, præter minorū pontium turbam, maximo extruxit opere, atq; impendio, ex quibus nunc integer solus extat, qui Ariminū, suburbiumq; conjungit. Miluius multa, que ab eo accepit ornamēta, prorsus amisit: et qui Tyberim item sub Ocriculo iungebat, parte una succisus, in arcis fundamenta concepsit. Is uero qui sub Narnea Narem amplectebatur Flu. multis, ut uidetur, seculis, uel succisum, uel collapsum uetusstate, fornicem medium amisit, Blon. In eadē autem via sepeliebantur defuncti. Iuuuen.

Quorum Flaminia tegitur cinis, atq; Latina.

Visuntur et hodie in ea magnæ sepulchrorum moles. **Ad Gallinas.** nius docet in Flaminia Cæsar is uillam, quæ ad Gallinas dicebatur, positam esse: eius sunt hæc uerba: Sed et circa diuum Augustum cuncta eius digna memoratu. Namq; Liuiae Drusillæ, quæ postea Augusta matrimonij nomen accepit, cum pacta esset illa Cæsari, gallinam conspicui candoris sedenti aquila ex alto abiecit in gremiu, ille sam: intrepideq; miranti accessit miraculu, quoniam tenentem rostro laureum ramum onustum suis baccis, conseruari alitem, et sobolem iussere aruspices, ramumq; eum seri, ac rite custodiri, quo dqt; factum est in villa Cæsarū fluvio Tyberi imposita, iuxta nonū lapidem Flaminia via, que ob id

ob id uocatur ad Gallinas. Eadē fermè scribit Suet. in Galba uita. Huic autem uiae iuncta erat Claudia, ubi Horti Ouidij, ut ipse testatur, his uersibus,
Nec quæ poniferis positos in collibus hortos
Spectat Flaminiæ Claudia iuncta uia.

Aemilia uia à lerido Flaminij collega strata, ut quorundam est opinio, ab Aemilia regione Bononiam usq; cuius uestigia multis in locis adhuc cernuntur. Fuerunt autem Aemilie due, altera quæ Flaminiam excipiebat, altera quam stravit Scaurus per Pisas, & Lunam in Sabatios usque. Fuit & Tyberina uia, & Cassia extra portam Tyberina nunc Viridariam, quæ Sutriū, Vetrallam, Viterbiūq; uia. & Vulfinensem mittebat, cuius quota pars, ex saxo quadrato strata, alicubi adhuc uidetur. Clitellæ, inquit Clitellæ. Sex. Pompeius, dicuntur non tam hæ, quibus sarcinæ colligatae mulis portantur, sed etiam locus Romæ per similitudinem, & in via Flaminia loca quædam deuexa, & accliuia. Galienus autem Imperator parauerat porticum Flaminiam usque ad pontem Miluium, ut trestice fieret, siue pentastice, ut primus ordo pilas haberet, & ante se columnas cum statuis, secundus, & tertius deinde diateffaron columnas autor Tremellius, perficerit ne, incertum. Extra autem portam Collatinam uia eiusdem nominis exit, in qua Virgo Aqua concipitur: Collatian olim mittebat, nunc uero, haud procul à porta, Salariæ uiae iungitur. Et quia moenia Collinam portam non excedebat, Collatina priscæ urbis porta non erat, ideo pauca, quæ extra hanc fuere, in cognitione nostram possunt peruenire.

De ijs quæ extra Portam Collinam fuisse træduntur. C A P . X I I I I .

Sequitur porta Collina, cuius via nunc, ut olim, Salaria via. **S**alaria nuncupatur, quod per eam Sabini salem in urbem deferebant: dicit in Sabinos, & apud Eretum in ipsam incidit Numentana. De Salaria meminit Cor. Tac. hoc modo: Tertium agmen per Salariam Collinæ por= Veneris Erytæ appropinquabat. In hac Veneris Erycinæ templum cinæ templū. fuisse diximus, ubi restagnante Tyberi Apollinares celebrabantur. Hoc autem templum prope portam fuisse Appianus sic docet: Cum copijs subinde prouectus Sylla ad Collinam portam castra locat, non longe à Veneris templo. & Ouid. sic,

Templa frequentari Collinæ proxima portæ
Nunc decet, à Siculo nomina rege tenet.

Vtq; Syracostias Aretusidas abstulit armis
Claudius, & bello te quoq; cepit Erys.

Votum quidem ferunt à Fabio dictatore: dicatum uero à L. Portio: idq; insignē Porticum habuisse scribit Strabo.

Veneri autem uirgines paruas imagunculas, quas in delicias habebant, olim offerebant. Persius:

Nempe hoc quod Veneri donatæ à uirgine Rupæ.

Ad id etiam matronæ uirilis membra figurā diuinis p̄æticentes honoribus, magna sacroruū pompa perferebant:

Venus Ver= ubi fuit & simulacrum Veneris Verticordiae, quod homi tcordia. nes ab effusa libidine auerteret. Ouidius:

Roma pudicitia proauorum tempore lapsa

Cunæam ueteres consulisti anum.

Templa iubet Veneri fieri, quibus ordine factis

Inde

Inde Venus uerso nomine corda tenet.

Pudicissima, inquit Plin. foemina semel matronarum sententia iudicata est Sulpicia Paternuli filia, uxor Fuluij Flacci, electa ex centum præcipuis, quæ simulacrum Venoris ex Sibyllinis carminibus dedicaret. Eadem uia, ad 11. lapidem insigni monumento sepultus fuit Licinus ton. Licinus ton. for Augusti, prædiues. Secus eandem uiam extat sepul-for. crum quoddam, in templi formam constructū, in quo Cereris, Bacchiq; picturæ cum uitibus, & hydrijs cernuntur. Extra uero Collinam portam Honoris templum statu. Honoris tem tuit Cic. secundo de le. cum inquit: Nostis extra portam plum. Collinam Aedem Honoris? & Aram in eo loco fuisse memoriæ proditum est: ad eam cum Lamia fuisse inuenta, in ea scriptum domina honoris, ea causa fuit ædis eius edificandæ. Sed cum multa in eo loco sepulchra fuissent, exarata sunt. Statuit enim collegium locum publicum non potuisse priuata religione obligari. Per Collinan autem memorant Gallos Senonas ingressos, urbem diripuisse. Ab ipsa porta tertio miliario procul Annibal castra cum posuisset, ad Herculis templum progressus est urbem expugnaturus, sed ter imbris, & grandine repulsus, obsidione urbem soluit. Via Salaria ad 111. lapidem supra Anienem occurrit pons Salarius, priscum adhuc seruans nomen, sicut & uia: In eo autem incisa sunt huiusmodi:

IMPE

300 ANTIQVAE ROMAE TOPOGR.
IMPERANTE D. N. PISSIMO AC TRI=
VMPHALI SEMPER IVSTINIANO P. P.
AVG. ANN. XXXVIII. NARSES VIR
GLORIOSVS EX PRAEPOSITO SACRI
PALATII EX CONS. ATQVE PATRI
CIVS POST VICTORIAM GOTHICAM
IPSIS EORVM REGIBVS CELERITA
TE MIRABILI CONFLICTV PUBLI
CO SVPERATIS ATQVE PROSTRATIS
LIBERTATE VRBIS ROMAE AC TO
TIVS ITALIAE RESTITVTA PONTEM
VIAE SALARIAE VSQVE AD AQVAM
A NEFANDISSIMO TOTILA TYRAN
NO DISTRVCTVM PVRGATO FLV
MINIS ALVEO IN MELIOREM STA
TVM QVAM QVONDAM FVERAT
RENOVAVIT.

Item carmina hæc:

Quam bene curbati directa est semita pontis,
Atq; interruptum continuatur iter,
Calcamus rapidas subiecti gurgitis undas,
Et libet irata cernere murmur aque.
Ite igitur faciles per gaudia uestra Quirites,
Et Narsim resonans plausus ubiq; canat.
Qui potuit rigidas Gothorum subdere mentes,
Hic docuit durum flumina ferre iugum.

Anio,

Anio, inquit Diony. ex urbe Tibure effusus per excelsum scopulum multus per planiciem Sabinorum, Romanorumq; fertur, disternans utraq; regionem, influitq; in Tyberim parum infra pontem Salarium, aspectu pulcher, & potu dulcis. Et quia ex sublimi in uallem subiectam fertur, præcipitem Horatius appellauit: sicut ex Statius primo Syl. In hoc sepultam fuisse Iliam scribit Acron. Apud eundem pugnauit Torquatus. Martiq; se pulcrum fuisse testis est Cic. de leg. Simulacrum Sibyllæ Sibyllæ Tiburtinæ, quæ Tiburi colebatur ut dea, in gurgite Anie burtina finis inuentum est, tenens in manu librum, cuius sacra Se=mulacrum. natus in Capitolium transtulit.

De ijs quæ extra portam Numentanam,
& Interraggeres fuere, uel hodie sunt.

C A P . X V .

Quarto ordine succedit porta Numentana: ab ipsa incipit eiusdem nominis uia, qua itur Numentum, quod est in Sabinis. Dicta est etiam Ficulnensis uia. Li=Ficulnensis uius: Decemviri Numentana, cui tum Ficulnensis nomen uia. fuit, profecti, castra in monte Sacro locauere. Ficulnensem autem appellauit à loco ubi figlineæ, sicut apud Te=staceum, fiebant. Extra eandem portam Næniæ, quæ can Næniæ tem=tu querulo funeribus adesset, templum fuisse legitur. Nam plurimum, quos obesse putabant, templo, extra urbem, ut plurimum, ponebantur: ideò ut plurimum dicimus, quia in Palatio Febris Fanum, in Esquilijs Malæ Fortunæ, ad radices Auentini Socordiæ, & apud Augusti forum Martis Vltoris templum fuisse, uisum est: quæ numina, non ut opem

Via Numen ut opem ferrent, sed ne obessent, colebantur. Via Numentana, citra secundum lapidem, occurrit à sinistra S. Agneta. Templū Bacchis aedes, prope quam uisitum uetustissimum Bauchi templum, sphærica forma, columnis circunquaq; in gyrum dispositis, templiq; testudinem sustinentibus: ubi è musico opere ornamenta picturæ, & ipsius dei gesta effigiatæ cernuntur, & Porphyreticum sepulchrum uitibus, & uis insculptum, quod Bacchi esse multi fabulantur. Appearant autem apud hoc templum, uersus septentrionem, magni cuiusdam aedificij ruine, ubi Theatrum extitisse memorant: nos uero nihil certi habemus, quod de ipso dicatur. Hinc uero ad stadia quatuor, iterum sese offert

Pons Numentanus, super quo est pons Numentanus, priscum retinens nomen, sicut & uia: quem pontem Narsete eunuchus extruxit. Inter hanc quidem uiam, & Salariam ad

1111. miliarium fuit Suburbanum liberti Neronis, quo fugiens ipse princeps seipsum interfecit, auctor Suet. Extra autem portam Interraggeres occurrit statim locus planus, instar magnæ areæ, quadrata forma, parietibus circumscriptus, qui dicebatur Castrum Custodiæ, ubi fuerant

Castrum Cumseptus, qui dicebatur Castrum Custodiæ, ubi fuerant olim in statione milites prætoriani Dioclitiani Imp. Procopius uero scribit è regione Viuarij forinsecus ueteres Romanos alterum breuem murum modico interuallo adieciisse, non ad tutelam, sed ad delicias, ut leones eo loco, & alias bestias seruarent. Vnde olim locum ipsum Viuarium, hodie uero Viuariolum uocant.

De his quæ extra portam Esquilinam, Næviam,

Cœlimontanam, & Cabiusam suere, uel

fune.

C A P.

XVI.

Exit

Exit à porta Tiburtina eiusdem nominis uia, quæ Tibur mittit. In hac apud S. Laurentium iacet Obe- liscus in uinetis confractus: haud ita multo post, obuius fit supra Anienem pons Mancus, uulgò Mamolo appellatus, ab Antonino Pio extructus, qui à Mamea Alexan= pons. dri matre instauratus, eius nomen adquisiuit. Quartus pons super eundem fluuium Lucanus nuncupatur, qui propior est Tiburi, quam Romæ, ibiq; est sphærica moles. In ponte uero legitur index Ti. Plantij autoris. Su= pra Tibur autem xx. miliario concipitur Anio Vetus, partim in Tiburtinum usum, partim Romanum deductus, qui minus salubris in hortorum rigationem, atque urbis sordidiora extaret ministeria: hanc aquam post annos xl. quam Appia perducta est, anno ab ur. con. cccc= lxxx. Curius enim dentatus censor cum L. Papirio deducendam curauit ex manubijs de Pyrrho captis. Item post biennium actum est in Senatu de consummatione eius: tamen ex S. C. duumiri aquam perducentes creati, Curius, & Fulius Flaccus locauerant. Curius intra quin= tum diem decepsit: gloria perductæ pertinuit ad Ful= uium. Sed quoniam duæ Anienis aquæ in urbem fluebāt, ut facilius dignosceretur, Anio nouus coepit uocari, prio= ri uero cognomen Vetus adiectum. Nouus autem Anio Sublacensi concipitur uia, ad miliarium xlii. iungitur ei riuis Herculaneus, oriens eadē uia ad miliarū xlivi. Ductus Anienis Novi efficit paß. lviii. nullia, cuius riū Frontinus à Ncrua Imp. procurator aquarū consti= tutus, restituit, & in urbem deduxit. Strabo extra Esqui= linam portam Labicanam, & Frænestinam uiam egredi ostendit

Poticole.

ostendit, his uerbis: Porrò in unum cadit Labicana uit à porta quidem Esquilina, à qua & Prænestina: à finistra uero hanc, & Esquiline campum omittas: ultra centum uiginti stadia pergit, tum & Labico propinquat, & hoc, & Tusculum relinquit. Ab hac eadē porta haud procul, erat locus, qui olim Poticole, dicebatur, quod ibi essent frequentes putei in quibus condebantur combustorum ossa ex propinquo campo Esquilino. Poticole, inquit Elius, quod putrescant ibi cadavera proiecta, qui locus publicus ultra Esquilias. Via prænestina inter sextum, & octauum miliarium, in agro Lucullano cœpit aqua Appia, diuerticulo sinistrorsus passuum DCC LXXX. habet longitudinem à capite usq; ad Salinas. hæc M. Valerio Max. P. Decio Mure Coss. anno XX. post initium Samnitici belli inducta est ab Appio Claudio censore, cui postea Aegro fuit cognomen. Collegam autem habuit C. Plautium, cui ob in quæstas eius uenias Venocis cognomen datum est: sed is intra annum, & sex menses deceptus à collega, tanquam idem facturo, abdicitur à censura: nomen aquæ ad Appij honorem tantum pertinuit, qui multis tergiuersationibus extraxisse censuram traditur, donec & uiam, & aquæductum consummaret.

Virgo aqua. Plin. Agrippa, inquit, & Virginem adduxit ab octauo lapide diuerticulo 11. mil. paſſ. via Prænestina, iuxta Herculanum riuum, quæ refugiens uirginis nomen obtinuit. & rursus: Agrippa in æditilitate sua adiecta uirginea aqua, cœterisq; corriuatis, atq; emendatis lacus septingentos fecit. Ex quo Augustus Po. Ro. uinū petenti subiratum responſe ferunt: Tot aquas introduxit Agrippa gener meus, & uinum

Et unum queritis. Addidit autē Agrippa omnibus aquis signa ærea, aut marmorea, utpote dei aquarum, qualia nunc quædam in urbe cernuntur. Quod etiam testantur carmina insculpta in marmore, iacenti inter spineta, in Platea S. Pauli, quæ sunt hæc,

PERDIDERAT LATICVM LONGEVA INCVRIA CVRSVS
QVOS TIBI NVNC PLENO CAN THARVS ORE VOMIT.

Et Propertij hæc,

Et leuiter lymphis tota crepitantibus urbe

Cum subito triton ore recondit aquam.

Aedicula, inquit Frontinus, fonti apposita hanc uirginem pictam ostendit. Alij autem Virginem appellatam tradūt, quòd querentibus aquam militibus Virguncula uenas quasdam monstrauit, quas secuti ingentem aquæ modum inuenerunt. Fuluius autem ab ea porta, quæ Maior nunc uocatur, tanquam olim ab Esquilina, aut certe prope quæ fuerit, Labicanam, et prænestinam viam nunc egredi scribit. Labicana à dextris, iuxta formam aquæ Claudiæ, ad Columnam oppidum: Prænestina uero Galicanum nunc, olim Gabios, deinde Prænestine, à quo nomen accepit, tendit. A Cœliomontana uero incipit via Campana, quæ statim extra portam in duas dirimitur semitas: sed post pauca stadia utraq; Latinæ iungitur. Inter Cœliomontanam, et Latinā Gabiusam locauimus portam, à qua olim exiuit via Gabina, de ea ita meminit Liuius: P. Valerius T. Herminium cum modicis copijs ad I I. Lapidem Gabina

16 via

via occultatum obſidere iubet. Idem: Ad 111. lapidem uenere via Gabina. Fuerunt autem Gabij, ut diximus, via prænestina. Strabo: Sunt & Romanorum oppida à finistra Latinae, inter eam, & Valeriam Gabij extant, in via prænestina, ubi lathoniae sunt plusquam reliquæ, lapides Romæ suppeditantes, distantes Roma, & Prænestine ex aequo stadijs centum.

De ijs quæ extra portam Latinam, & Capenam fuere, uel sunt.

C A P . X V I I .

A Latina autem porta Via, eiusdem nominis, exit, quæ in Latinos populos dicit, uidelicet per Leuicanū, nunc Valmontonum, & nunc Campaniam usq; ad Casinatem S. Germani Saltum, de qua Strabo sic scribit: Præclarissimæ sunt viæ Appia, & Valeria, media inter has Latina est, ad Casinum oppidū iungitur Appiæ, xix. à Capua distans stadijs. In hac 1111. ab urbe lapide, fuit templū Fortunæ Muliebris, eiusdemq; deæ Simulacrum, nephas attingi nisi ab ea, quæ semel nupsit. Val. Max. Muliebre inquit, Fortunæ Simulacrum, quod est in via Latina ad quartum miliarium eo tempore cum in æde sua consecratum Cal. decembris, quo Coriolanum ab excidio urbis maternæ preces repulerunt, non semel, sed bis locum constitit, his uerbis: Rite me uidistis: Rite me dedicas. Eadem concipitur aqua Tepula x i. miliario diuerticulo euntibus ab Roma dextrorsus, sub terra prius, deinde arcuato opere, Iuliæ post admista. M. Agrippa ædilis proprias uires collegit, & Tepulae riuum interceptit, acquisitæq; ab inuentore nomē Iuliæ datum. Iulia autem reuocatis deriuationibus, per quas subripiebatur, modum suum,